
PORTARIA Nº 311/2022

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÕES  EXARADAS  PELO
CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  de

Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito

Santo, no  uso  de  suas  atribuições  delegadas

através do Decreto nº 30.088, de 1º de janeiro

de  2021,  tendo  em  vista  o  que  consta  no

Decreto n° 27.665, de 10 de maio de 2018,

 

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  as  Resoluções  nºs  763,
764, 765, 766, 767, 768, 769, 770 e 771, datadas de 23 de fevereiro de 2022,

em  anexo,  exaradas  pelo  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social  de

Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de fevereiro de 2022.

MARCIA CRISTINA FONSECA BEZERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200340036003600340030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. A

s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r 

M
A

R
C

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 

F
O

N
S

E
C

A
 B

E
Z

E
R

R
A

:8
9
1
3
2
3
4
3
7
8
7
 D

a
ta

: 
2
5
/0

2
/2

0
2
2
 1

1
:0

9
:3

1



A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

fls. 3

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Resolução 763, de 23 de fevereiro de 2022 

APROVA A PROPOSTA DE PLANO DE 
TRABALHO ORIUNDA DE EMENDAS 
PARLAMENTARES DE RECURSO DO 
ORÇAMENTO GERAL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANDO DESIGNADAS A APAE 
- ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
ltapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 23 de fevereiro de 2022, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 
Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de ltapemirim. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Aprovar a proposta de Plano de Trabalho oriunda de Emendas 
Parlamentares Nºs 226, 280 e 562, de recurso do Orçamento Geral do Estado do 
Espírito Santo designadas à Apae - Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Cachoeiro de ltapemirim, para firmar Termo de Fomento com a 
SETADES - Secretaria de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, no 
valor de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais). 

Parágrafo único - O recurso será aplicado no Serviço de Proteção Social 
Especial para Pessoas com Deficiência e suas Famílias, para atendimento aos 
usuários a par1ir dos 17 anos. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

LÍVIA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de ltapemirim 

f;i íl 11 
-it.~ ~ 



A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

fls. 4

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Resolução 764, de 23 de fevereiro de 2022 

APROVA A PROPOSTA DE PLANO DE 
TRABALHO ORIUNDA DE EMENDA 
PARLAMENTAR DE RECURSO DO 
ORÇAMENTO GERAL DO ESTADO 
DO ESPIRITO SANTO DESIGNADA AO 
PRÓ-VITAE INSTITUTO SUL 
CAPIXABA DE ATENÇÃO À SAÚDE E 
À ASSISTÊNCIA SOCIAL 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
ltapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 23 de fevereiro de 2022, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 
Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de ltapemirim. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Aprovar a Proposta de Plano de Trabalho oriunda de Emenda 
Parlamentar Nº 563/2022, de recurso de Orçamento Geral do Estado do Espírito 
Santo designada ao Pró-Vitae (Instituto Sul Capixaba de Atenção à Saúde e á 
Assistência Social), para firmar Termo de Fomento com a SETADES - Secretaria 
de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, no valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais). 

Parágrafo único - O recurso será aplicado na aquisição de materiais de 
consumo e no pagamento de contas correntes para o Lar Adelson Rebello 
Moreira. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

LÍVIA o fl!i!vA MEATO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de ltapemirim 

f;i íl 11 
-it.~ ~ 



A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

fls. 5

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Resolução 765, de 23 de fevereiro de 2022 

APROVA A PROPOSTA DE PLANO DE 
TRABALHO ORIUNDA DE EMENDA 
PARLAMENTAR DE RECURSO DO 
ORÇAMENTO GERAL DO ESTADO 
DO ESPIRITO SANTO DESIGNADA AO 
PRÓ-VITAE INSTITUTO SUL 
CAPIXABA DE ATENÇÃO À SAÚDE E 
À ASSIST~NCIA SOCIAL 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
ltapemirim - COMASCI , pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 23 de fevereiro de 2022, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 
Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de ltapemirim. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Aprovar a Proposta de Plano de Trabalho oriunda de Emenda 
Parlamentar Nº 245/2022, de recurso do Orçamento Geral do Estado do Espírito 
Santo designada ao Pró-Vitae (Instituto Sul Capixaba de Atenção à Saúde e à 
Assistência Social), para firmar Termo de Fomento com a SETADES - Secretaria 
de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, no valor de R$ 10.000,00 
(dez mil reais). 

Parágrafo único - O recurso será aplicado na aquisição de materiais de 
consumo para o Lar Adelson Rebello Moreira. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

LiVIA ol!lr!.v A MEATO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de ltapernirim 

A.]-l\n u l/ - .. 



A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

fls. 6

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Resolução 766, de 23 de fevereiro de 2022 

APROVA A PROPOSTA DE PLANO DE 
TRABALHO ORIUNDA DE EMENDA 
PARLAMENTAR DE RECURSO DO 
ORÇAMENTO GERAL DO ESTADO 
DO ESPIRITO SANTO DESIGNADA AO 
LAR NINA ARUEIRA 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
ltapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 23 de fevereiro de 2022, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 
Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de ltapemirim. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Aprovar a Proposta de Plano de Trabalho oriunda de Emenda 
Parlamentar Nº 210/2022, de recurso do Orçamento Geral do Estado do Espírito 
Santo designada ao Lar Nina Arueira, para firmar Termo de Fomento com a 
SETADES - Secretaria de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, no 
valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

Parágrafo único - O recurso será aplicado em despesas de custeio e 
pagamento de contas correntes do Lar. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

LIVIA A !vA MEATO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cacl1oeiro de ltapemirim 

A.]-l\n u l/ - .. 



A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

fls. 7

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Resolução 767, de 23 de fevereiro de 2022 

APROVA A PROPOSTA DE PLANO DE 
TRABALHO ORIUNDA DE EMENDAS 
PARLAMENTARES DE RECURSO DO 
ORÇAMENTO GERAL DO ESTADO 
DO ESPIRITO SANTO DESIGNADA AO 
LAR JOÃO XXlll 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
ltapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 23 de fevereiro de 2022, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 
Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de ltapemirim. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Aprovar a Proposta de Plano de Trabalho oriunda de Emendas 
Parlamentares Nºs 63/2022 e 564/2022, de recurso do Orçamento Geral do 
Estado do Espírito Santo designadas ao Lar João XXlll , para firmar Termo de 
Fomento com a SETADES - Secretaria de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social, no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais). 

Parágrafo único - O recurso será aplicado em despesas de custeio e 
pagamento de contas correntes do Lar. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

LÍVIA ~VA MEATO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de ltapemirim 



A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

fls. 8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Resolução 768, de 23 de fevereiro de 2022 

APROVA A PROPOSTA DE PLANO DE 
TRABALHO ORIUNDA DE EMENDA 
PARLAMENTAR DE RECURSO DO 
ORÇAMENTO GERAL DO ESTADO 
DO ESPIRITO SANTO DESIGNADA À 
CÁRITAS DIOCESANA DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
ltapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 23 de fevereiro de 2022, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, 
Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de ltapemirirn. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Aprovar a Proposta de Plano de Trabalho oriunda de Emenda 
Parlamentar Nº 903/2022, de recurso do Orçamento Geral do Estado do Espírito 
Santo designada à Cáritas Diocesana de Cachoeiro de ltapemirim, para firmar 
Termo de Fomento com a SETADES - Secretaria de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social, no valor de R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais). 

Parágrafo único - O recurso será aplicado na aquisição de um veículo. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

LiVIA o lf!!fl...vA MEATO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de ltapemirim 

t;~ Rl/ 
-1(.~ , 



A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

fls. 9

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Resolução 769, de 23 de fevereiro de 2022 

APROVA O PLANO DE TRABALHO 
ORIUNDO DE EMENDA 
PARLAMENTAR FEDERAL DE 
RECURSO DO ORÇAMENTO GERAL 
DA UNIÃO DESTINADA AO LAR NINA 
ARUEIRA 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
ltapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária 
realizada no dia 23 de fevereiro de 2022, no uso da competência que lhe confere 
o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de ltapemirim. 

Considerando a Programação Nº 81000789 - GND 3 para Custeio, oriunda de 
Emenda Parlamentar Federal, de recurso do Orçamento Geral da União 
elaborada e inserida no Sistema de Informação e Gestão de Transferências 
Voluntárias - SIGTV, disponibilizado pelo Ministério da Cidadania - Secretaria 
de Gestão de Fundos e Transferências, na modalidade de Fundo a Fundo, no 
âmbito do Sistema Único de Assistência Social/SUAS em benefício das 
Instituições Públicas de Longa Permanência para Idosos do município de 
Cachoeiro de ltapemirim/ES, no valor total de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil 
reais), aprovada pelo COMASCI, conforme Resolução Nº 740, de 25 de agosto 
de 2021. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho oriundo de Emenda Parlamentar Federal, 
de recurso cofinanciado do Orçamento Geral da União ao município de 
Cachoeiro de ltapemirim, para firmar Termo de Colaboração com o Lar Nina 
Arueira, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para 
cooperação técnico-financeira no pagamento de despesas com salário de 
pessoal, férias, 13° e rescisões. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 

LiVIA 011.,A MEATO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de ltapemirim 

t;~ Rjj 
-í(.~ , 



A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

fls. 10

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Resolução 770, de 23 de fevereiro de 2022 

APROVA O PLANO DE TRABALHO 
ORIUNDO DE EMENDA 
PARLAMENTAR FEDERAL DE 
RECURSO DO ORÇAMENTO GERAL 
DA UNIÃO DESTINADA AO LAR JOÃO 
X.XIII 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
ltapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária 
realizada no dia 23 de fevereiro de 2022, no uso da competência que lhe confere 
o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de ltapemirim. 

Considerando a Programação Nº 81000789 - GND 3 para Custeio, oriunda de 
Emenda Parlamentar Federal, de recurso do Orçamento Geral da União 
elaborada e inserida no Sistema de Informação e Gestão de Transferências 
Voluntárias - SIGTV, disponibilizado pelo Ministério da Cidadania - Secretaria 
de Gestão de Fundos e Transferências, na modalidade de Fundo a Fundo, no 
âmbito do Sistema Único de Assistência Social/SUAS em benefício das 
Instituições Públicas de Longa Permanência para Idosos do município de 
Cachoeiro de ltapemirim/ES, no valor total de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais), aprovada pelo COMASCI, conforme Resolução Nº 740, de 25 de agosto 
de 2021. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho oriundo de Emenda Parlamentar Federal, 
de recurso cofinanciado do Orçamento Geral da União ao município de 
Cachoeiro de ltapemirim, para firmar Convênio com o Lar João XXlll, no valor de 
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para cooperação técnico-financeira no 
pagamento de insumos, serviços de terceiros (pessoa jurídica) e despesas 
correntes na manutenção do Lar. 

Art. 2° - Esta Resolução entra. em vl!J.Jj data de sua publicação 

LIVIA ~LVA MEATO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de ltapemirim 

t;i Rll 
-it.~ . 



A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

A
u
te

n
ti
c
a
r 

d
o
c
u
m

e
n
to

 e
m

 h
tt
p
s
:/
/p

ro
c
e
s
s
o
s
.c

a
c
h
o
e
ir
o
.e

s
.g

o
v
.b

r/
a
u
te

n
ti
c
id

a
d
e
 

c
o
m

 o
 i
d
e
n
ti
fi
c
a
d
o
r 

3
1
0
0
3
4
0
0
3
9
0
0
3
5
0
0
3
4
0
0
3
0
0
0
3
2
0
0
3
A

0
0
5
0
0
0

, 
D

o
c
u
m

e
n
to

 a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 c
o
n

fo
rm

e
 M

P
 n

° 
2
.2

0
0
-2

/2
0
0
1
, 
q
u
e
 i
n
s
ti
tu

i 
a
 I
n
fr

a
-e

s
tr

u
tu

ra
 

d
e
 C

h
a
v
e
s
 P

ú
b
lic

a
s
 B

ra
s
ile

ir
a
 -

 I
C

P
 -

 B
ra

s
il.

fls. 11

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

Resolução 771, de 23 de fevereiro de 2022 

APROVA O PLANO DE TRABALHO 
ORIUNDO DE EMENDA 
PARLAMENTAR FEDERAL DE 
RECURSO DO ORÇAMENTO GERAL 
DA UNIÃO DESTINADA AO PRÓ­
VITAE - INSTITUTO SUL CAPIXABA 
DE ATENÇÃO À SAÚDE E À 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
ltapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião extraordinária 
realizada no dia 23 de fevereiro de 2022, no uso da competência que lhe confere 
o Art. 12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de ltapemirim. 

Considerando a Programação Nº 81000789 - GND 3 para Custeio, oriunda de 
Emenda Parlamentar Federal, de recurso do Orçamento Geral da União 
elaborada e inserida no Sistema de Informação e Gestão de Transferências 
Voluntárias - SIGTV, disponibilizado pelo Ministério da Cidadania - Secretaria 
de Gestão de Fundos e Transferências, na modalidade de Fundo a Fundo, no 
âmbito do Sistema Único de Assistência Social/SUAS em benefício das 
Instituições Públicas de Longa Permanência para Idosos do município de 
Cachoeiro de ltapemirim/ES, no valor total de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil 
reais), aprovada pelo COMASCI, conforme Resolução Nº 740, de 25 de agosto 
de 2021. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Aprovar o Plano de Trabalho oriundo de Emenda Parlamentar Federal, 
de recurso cofinanciado do Orçamento Geral da União ao município de 
Cachoeiro de ltapemirim, para firmar Convênio com o Pró-Vitae (Instituto Sul 
Capixaba de Atenção à Saúde e à Assistência Social), no valor de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para cooperação técnico-financeira no 
pagamento de insumos, serviços de terceiros (pessoa jurídica) e despesas 
correntes na manutenção do Lar. 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vig'if<J!Aª/ ªta de sua publicação 

LiVIA ~VA MEATO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de ltapemirim 

t;~ Rl/ 
-1(.~ , 


